2023 年度 大阪府訪問看護ステーション協会（第３回運営委員会）議事録

日 時 ２０２３年 9 月 13 日（水） 14：00 ～ 15：50

場 所 大阪社会福祉会館 会議室５０３号

参加者

協会役員 ５名

出席者：長濱あかし 高澤洋子 松井由加里 松本康代 山口恵子

各ブロック役員 10 名／11 名

出席者：菊谷八重 山本弥生 尾池真理 吉村友美（丹後氏の代理） 比嘉寛太

高村高子 岩井兵太 大林宏樹 白坂昌子（水取氏の代理） 濵田正美

欠 席：丹後ゆかり 大江理恵 水取惠子

委員会 ２名／5 名

 出席者：荒木さおり（広報） 加波一友（精神）

 欠 席：勝眞久美子（学術） 清水和美（小児） 平山司樹（災害）

事務局 1 名

出席者：後藤貴典

                            合計 出席者 18 名

司会 松井副会長 記録 後藤（事務局）

内     容

 松井副会長司会のもと、第３回運営委員会は定刻に開会した。

【報告事項】

１．第２回理事会報告

 司会から資料１（理事会議事録）を基に第２回理事会報告があり、参加者で情報共有した。

２．２０２３年度事業

１）大阪府訪問看護推進事業

 （1）補助金事業 第２次募集開始（9/1～9/30）

    事務局から、以下の申込み状況報告とブロック会において第 2 次募集中である旨の周知依頼

があった。

     ①ネットワーク事業 6 件（執行率 9％）

      （相互連携 1 件、システム導入 1 件、事務員雇用 2 件、特定行為代替 2 件）

     ②新任育成事業 事業所 21 名／9st（執行率 56％）

 （2）研修

    9 月以降の研修につき以下の通り確認した。

    ①管理者研修レベルアップコース 9/14、21、2、28

    ②小児訪問看護推進研修 9/27

    ③訪問看護 ST で働くセラピストと看護師の交流会 10/5

    ④訪問看護管理者研修 経営コースⅲ 10/14

    ⑤訪問看護管理者研修 実務実践コースⅱ期 10/17、19，24

    ⑥第２回小児訪問看護推進研修 10/21

２）本会事業

 以下の研修等につき確認した。

 （1）新任訪問看護師研修Ⅱ期 10/3、5、10、12

 （2）第５回 学術集会 10/28

３）第９回大阪府訪問看護シンポジウム 2023

指名で高澤副会長よりシンポジウムチラシ案（資料２）を基に、今回は看護の視点のみならず、

地域、市民、福祉の観点から一考を呼びかける企画として以下の通り説明があった。

   テ ー マ：「地域共生社会の実現を目指して」

     地域で活動しよう！小さな仕事も社会を救う 働くことで社会と繋がる

   日  時：2023 年 11 月 18 日（土）14：00～16：30

   開催方法：ハイブリッド（大阪府医師会館２F／Zoom ウェビナー）

   講  師：坂本貴志氏（リクルートワークス研究所 研究員／アナリスト）

   シンポジスト：田中 幸恵氏（北中島福祉協議会 会長）

        西村  泉氏（公認 Ori Hime パイロット）

        岩下由美子氏（大阪府看護連盟 ゆうやけ会 会長）

３．大阪府市要望について

指名で長濱会長から以下の要旨で報告及び情報提供があり、参加者でこれを確認した。

 ・大阪市における「介護ハラスメント弁護士相談」について

 ・市の担当課に、運営指導又は集団指導の際に当協会が実施する管理者研修の受講確認の協力が

得られた

 ・府内の人工呼吸器用発電機の助成状況一覧（資料３）

４．2023 年度実態調査（調査期間 8/10～9/19）

 指名で松本副会長から標記実態調査につき、調査機関を延長しており、現在の回収率が以下の通り

報告された。

 全体回収率：約 58％ （会員 65％ 非会員 50％）

５．24 時間人工呼吸器装着者に関するアンケート結果について

指名で長濱会長から資料４を基に標記アンケート結果が報告され、その内容につき、ブロックにて

報告するよう依頼がなされた。

６．HIV 感染者・エイズ患者の在宅医療等「実地研修事業」

司会から資料５を基に HIV 感染者・エイズ患者への訪問看護師に対する実地研修につき案内がなさ

れ、その受講が勧められた。

７．活動報告

１）各ブロックからの活動報告

 各ブロック長より、以下を含め地域報告があり、参加者で共有した。

 泉 南：7/22（土）訪問看護 ST BCP 策定研修。35 名参加。

和泉市訪問看護コロナ協力システム構築の勉強会。

 南河内：7/26（水）教育 ST 研修「連携型 BCP 作成研修」。約 30 名の参加。

  堺 ：ブロック会にて「エンゼルケアについて」のアンケート報告。

     他 3 つの研修開催報告

 市 南：役員会報告。３つの教育 ST 研修報告。

 市 東：役員会報告。11/54 多職種研修「障がいにおける多職種連携」企画。

     医療連携について。

 市 西：（欠席のため活動ほうっ高所を各自確）

 市 北：9/1 の 880 万人訓練に合わせて被害状況を中央災害委員会に上げる訓練報告。

9/12 市北スクラムについて報告。9/9ACP 人材育成研修報告。42 名参加。

 中河内：役員会報告。学術委員（事例について）検討会をブロック会で進める（次年度も）その他。

     管理者会で、医療的ケア児の訪問に関する相談につき、情報共有。

 北河内：8/26ACP 研修報告。参加者 50 名。

道交法改定の自転車罰則強化について。

 豊 能：災害時協力 ST 会議（箕面市）報告。

     8/19BCP 完成に向けて研修会（豊中市）報告。

 三 島：8/23ACP 研修報告。51 名参加。各市の活動報告。

２）委員会からの活動報告

 学 術：（欠席のため髙澤副会長が代理報告）「パワーポイントの作り方」研修実施他

 広 報：「ささえあい総会号」配布報告。次回（9/14）は集合開催で、「ささえあい新年号」と「30

年のあゆみ」について検討。

 小 児：（欠席のため松本副会長が代理報告）事例検討会について

 災 害：（欠席のため山口副会長が代理報告）拠点 ST マニュアル改定版について。

     災害委員会で BCP の策定状況や課題についてアンケート実施。〆切 9/15。

 精 神：算定要件研修会アンケート結果の共有。12/9 事例検討会について。

３）その他部会等からの活動報告（担当副会長）

 (1)看多機交流会：11/22 交流会について。（山口副会長）

(2)訪問看護ステーションにおけるリハビリ対策検討部会：10/5 交流会について。（山口副会長）

(3)介護保険（介護支援専門員）：8/19 共催の「看取り」研修報告。（山口副会長）

(4)新卒訪問看護師育成部会：インターンシップ 68 名。

スタート・プログラム進捗報告。7 期、8 期共に 5 名。（髙澤副会長）

(5)教育ステーション事業：10 月に３回に分けて第 3 回教育 ST 会議予定。（松井副会長）

(6)小児訪問看護推進部会：研修報告。10 月にも研修あり。

(7)その他

  ①8/19（土）トピックス研修「在宅看取り」（日本がん看護学会共催）（髙澤副会長）

   ②2023 年度版 訪問看護のご案内の協力依頼（松本副会長）

【検討事項】

１．ステーション表彰のブロック推薦について

指名で会長から、標記候補ステーションの推薦依頼があった。なお、推薦の際には推薦書（資料７）

を協会へ提出する。

   推薦期限：10 月 31 日（火）

２．2024 年度 教育ステーション候補について

 指名で松井副会長から、次年度の教育ステーションの候補をブロック会で検討を進めるよう依頼が

あった。

【情報交換・情報提供】

１．大阪市の物価高騰の補助金について

  長濱会長から標記補助金（3 万円）についてブロック周知依頼があった。

２．新興感染症アンケートについて

  長濱会長から標記アンケート結果につき報告があった。

   ・対応する 59.2％

   ・訪問看護対応する 60％

   ・施設対応する 50％

   ・ホテル対応する 30％

【事務局より】

１．看護職・介護職・医療従事者のための就職フェア（朝日広告社）9/20

２．看護職のための就職相談会（北河内）9/21、10/21（南河内） チラシあり

３．9/30 在宅療養における健康管理研修会の案内 チラシあり

４．令和 5 年度大阪府障がい者地域ネットワーク推進事業実施連絡会研修会 チラシあり

  以上をもって、司会は閉会を宣し、会議は終了した。

次回日時 2023 年 11 月 15 日（水）14：00～ （大阪府社会福祉会館 503 号室）

議 題